da, tecida  de  burlas  e  piedosas  fraudes,  é  peior;  por- 
que no  primeiro  caso,  a  nossa  ignorância  poderá  evitar 

muitos  desconcertos;  ao  passo  que,  com  a  memoria 

das  fabulas  que  nos  tiverem  ensinado,  daremos  razão 
justificada  a  que  se  riam  de  nós.  > 

^  O  seu  principal  informador  foi  D.  Luiz  Alvares  de 
Figueiredo,  bispo  de  Uranopolis  e  coadjutor  do  arcebispo 
de  Braga,  D.  Rodrigo  de  Moura  Telles. 

*    O  sr.  José  Caldas. 
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N.^  1  {A.n.  IIOO)— Universis  preseiitis  iiteras  ins- 
pecturis  Johannes  per  missione  divina  Biluricensis  Archi- 
episcopus  Adquitanie  primas  salutem  in  domino.  Noveritis 
quod  nos  in  Registro  ecclesie  Karitatem  cluniacen.  ordinis 
antisiodoren.  diocesim  vidin.ns  carl.-m  comitis  Henrrici  et 
vxoris  sue  domne  Terasie  domini  Regis  AlíTonsi  filie  non 

■cancellatam  nec  abollilam  neo  viciatam  sub  forma  que  se- 
quitur  et  conssimili  signo  iníTerius  aposito: 

In  nomine  patris  et  fillij  et  spiritiis  sancti  amen.  Ego 
comes  dompnus  Henrricus  et  vxor  mea  Dona  Tarasia  domini 

Regis  Alffonsi  filia  facimus  cartam  per  huius  texti  fimitu- 

■dien  ifirmiliidinem  ?)  vobis  priori  de  sancta  maria  de  Kari- 
tate  et  vestro  convenlui  de  illa  ecclesia  que  vocilanf  santi 
petri  de  Ratis  in  qua  ecclesia  una  cum  uxore  mea  Dompna 

Terasia  priíiiitus  misimus  fundatnentutn,  cinn  Alongis  Betro' 
actis  iemporibus  esset  hereinita  et  derelicta  Nos  vero  eam  feci- 
mu^  populari,  et  sano  animo  et  integra  volumptate  pro  Re- 

médio animarum  nostrarum  et  parentum  nostrorum  OíTeri- 
mus  illam  heremitam  sancte  Marie  de  Karitale  cum  omnjbus 

suis  terminis  et  cum  quantum  ad  ius  nostrum  pertinel  ita  ut 

prior  de  Karitale  et  conventus  eiusdem  habeant  pienam 

poteslatem  faciendi  in  ea  quioquid  voluerint  unde  quia  in 
omnibus  religiosorum  virorum  indem  (mc)  habitancium  nos 
plurimum  confidimus  et  in  eorum  coliegio  cum  omnibus 
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sanclis  in  die  Judicii  ante  tribunal  domini  cupimus  aparere 
idcirco  hoc  parvam  munusculum  sancte  marie  de  Karilate 

offerímus  quos  in  die  Jodicij  ipsa  nos  oíTerat  et  genws  nos- 
Iro  et  ibesu  ehristo  filio  suo  ut  ab  ipso  postmodum  Recipia- 
mus  raercedem  eternam  damns  siquidem  et  oferimus  ecclesie 
Maneie  marie  de  Karilate  omnes  decinxas  de  patie  ei  vino  et 
tino  muniam  Begalium  que  kabemus  et  que  habere  debemu^ 
ego  et  rxor  mea  Dompnus  Terasie  a  fíumen  d^rij  usque  ad 
flurius  tiiundecij  quia  nunquam  eas  antea  persoivebamus 
simiiiter  pro  animabus  nostris  et  parentuin  noslrorum 
Omnibus  (?)  auteoi  lan  ex  progénie  nostra  vei  exlmnea 
que  hoc  nostnim  Cactum  iUesum  coDservaverit  sil  pax  et 
verilas  et  animas  eorum  postmodum  a  deo  omnipotenlem 
recipiantur  in  eterna  tabernacula  amen. 

Si  forte  aliquis  ex  progénie  nostra  vei  extranea  contra 
hoc  nostrum  factum  venire  voluerit  et  donalionem  nostram 

infringere  conterat  deus  omnipotens  dentes  eornni  more 
ipsonim  et  malas  eonim  conffringat.  Et  insuper  a  comuníone 
sanguinis  et  corpons  domini  in  poslerum  alienus  exislat  et 
inSeroo  com  Juda  traditore  perpetuas  sustinent  penas  amen. 
Facta  carta  testamenti  et  helemosine  huius  mensi  Martij 

Apud  Colinbríam.  Era  M.»€*xxx.aviij.a  Ego  Comes  dompnus 
henricus  cum  vxore  mea  dompna  terasia  hanc  cartam  ma- 
nibus  nostris  propris  Roboramus.  Qui  presentes  fnerunt  et 
viderunt  Regnerius  presbiter  nolarius,  formarigus  goterriz 
teslis.  Árias  Judex  testis.  Âscaldus  testis.  Aymon  filius  suus 
testis. 

In  cuius  rey  testimonium  presentes  literas  sigillo  nos- 
tro  sigillavimus.  Dante  apud  Karitatem  Mensse  Júlio  in  Na- 
laie  beatorum  Apostolorum  petri  et  pauli.  Anno  domini 
M.'«G.*lx.'Mij.«  (1268). 

ChaneeUzui  de  D.  Dinis,  Iít.  m,  fi.  9}  r. 

IS.^2  (  Aji.  1:24=7^}  —  In  dei  nomine.  Haec  est  Karta 
Tenditionis  et  firmitudinis  quam  Ego  Martinus  Johannis  et 
uxor  mea  Maria  Femandi  facimus  tibi  Elvirae  Menendi  et 
filiabos  lais  Mariae  Pelri  el  Mariae  Menendi  s.  de  una  casa 
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Gum  exilii  suo,  quam  habemiis  in  villa  Sancli  Petri  de  fíatis, 
et  ipsa  casa  habet  jacenliam  prope  Ecclesiam  in  ingressu  de 
fora  nominalin  inter  casam  Gondisalvi  Vermondi  :  Vendi- 
nius  vobis  ipsam  casam  cum  exitu  suo  pro  precio,  ijuod  de 
vobis  accepimus  octo  morabetinos  et  médium  et  pro  robora 
sex  denariis  :  quia  tantum  nobis  et  vobis  hene  complacãt, 

et  de  precio  apud  vos  r.ichil  reniansit  in  devito  pro  dr.re. 

Habeatis  vos  ipsam  pene  dictani  casam  cum  exilu  suo  firmi- 
ter  et  omnis  posteritas  vestra  in  saecula  saeculorum.  El  si 

aliquis  homo  venerit.  vel  venerimus  tam  de  nostris  propin- 
quis  quam  de  extraneis.  que  vobis  hanc  Kartam  rumpere 
voluerií,  et  nos  eam,  in  Concilio  vendicare  non  potueiimus, 
aut  noluerimus;  aut  vos  in  você  nostra :  reddamus  vobis 

ipsam  casam  dupplatam,  ut  qurmíum  fnerit  meliorata  et 
Domino  terrae  aiiud  tantum.  Facta  carta  mense  Julii,  era 

milésima  dncentesima  octogésima  quinta.  Nos  superius  no- 
minati,  qul  hanc  Kartam  fieri  jussimus  coram  bonis  homini- 
bus  eam  nostris  propriis  n,anibus  roboramus.  Isli  sunl  tes- 

tes. Petrus  testis.  Marliniis  te>tis.  Johannes  testis.  líeinaldus 
noti  i(. 

Tombo  do   mosteiro  de  S.  Simão  da  Junqueira,  liv.  i,  fl.  66. 

Inquirições  de  D.  Affonso  III 

IV.o  3  I  An.  lííSS)  —  Item  in  villa  sancti  Peíri  de 
Raiis  non  entrai  ili  Prior  sei  donus  Stephanus  quondam 

Prior  iuratus  et  interrogalus  dixit  quod  dominus  Rex  est 

patronus  quia  Comes  donus  Anrricus  et  regina  dona  Tara- 
sia  dederunt  et  confirmaverunt  locnm  istnm  caulctt>im  et 

deiiwrcatum  per  palrones  Ecclesie  de  Sancte  Marie  de  Cari- 
dade  et  dixit  quod  habent  inde  bonas  cartas.  It.  dixit  quod 

de  isto  Monaslerio  dant  domino  Pegi  annuatim  mediam  col- 

leclam.  It.  dixit  qnoi  homines  isli  is  ville  vadunt  cum  do- 
mino Rege  in  exercitu  suo.  Item  dixit  quod  si  idiquis  han  o 

islius  ville  fecit  callumpniam  aliquam  extra  cautum  si  iiiipe- 

titus  fuerit  super  hoi  a  Maiordomo  terre  f^abit  fidei  uxo- 

rem  Csic)  quod  corrigat  perante  Judices  de  Faria  et  de  lúilis. 
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It.  dixit  qiiod  sanctus  Petriis  de  Ratis  nec  comparavit  vel 
acquisivit  de  quo  dominus  Rex  perdit  direclum  vel  foriim 
suiim.  It.  dixit  quod  forariíis  domini  Regis  non  sunt  ibi. 
Dominus  Reymiindus  et  Martinus  martini  fratres  ejusdem 

loci  et  Martinus  Martini  Judex  de  Fai^ia  et  Pelagium  Pélri 
Gonsavi  Judex  de  Ratis  et  Dominicus  menendi  Clericus  et 

Martinus  iohannis  et  Gonsalvus  laurentij  et  Dominicus  me- 
nendi et  Dominicus  pelaiz  et  Martinus  iuliani  et  Dominicus 

petri  iurali  et  interrogati  dixerunt  in  omnibus  et  per  omnia 
sicut  donus  Stephanus  quondam  Prior. 

Inquirições  da  era  de  I29t5.  Liv.  7  de  Inquirições  de  D.  Afonso 
III,  fl.  15  V.  O  mesmo  consta  dos  livros  4  de  D.  Afonso  iii,  fl.  42  v.  e 
9,  fl.  11. 

San  Pedro  de  Ralis 

En  freguesia  de  sam  Pedro  de  Rates  steuam  dominguiz 

tabaliom  Domingues  Anes  Joham  Lourenço  Abril  perez  jura- 
das aos  evangelhos  disserem  que  non  lia  hi  El  Hey  casaaes 

nem  herdades  saben  que  ha  hi  El  Rey  húa  mea  colheyta 
quando  veer  alguém  doyno  e  a  rrenda  dos  tabeliães  e  a 
chencellarya  do  juiz  quando  eleegem. 

Inquirições  de  D.  Afonso  iv  da  era  de  1381,  liv.  1,  fl.  176  v. 

IS.''  4  (An.  l^SO)  — Haec  est  debita  quam  debet 
dare  Gunsalvus  Capelanus  de  Ratís.  Inprimis  Stephanae  Ru- 
bitunde  et  sociae  sue  quindecim  morabetinos  decem  et  sex 
sólidos.  Item  Gontinae  Geege  qualuor  morabetinos.  Item 
Domno  Durando  de  Grangia  duo  morabetinos  et  médium. 
Item  Petro  Stephani  et  Petro  Fernandi  duo  morabetinos,  et 

tertio.  Item  Petro  mancipio  suo  unam  libram.  Item  Domi- 
nico  Pelagii  cleri':o  Blacarensi  quinquaginta  et  duos  sólidos. 
Item  debeo  Dominico  Pelagiis  de  Mauro  septem  sólidos  de 
vino.  Item  luliano  Gunsalvi  sex  sólidos.  Item  Mariae  Can- 
valérae  octo  sólidos.  Item  tribus  Michaelibus  três  solidrs 

de  sacho.  Item  lohanni  Gunsalvi  septem  alqueires  de  milio. 
Haec  est  manda  et  teslamentum  quod  condidit  Gunsàluus 
Capelanus  de  Ratis  pro  remédio  animae  suae.   In   primis 

APPENDICE  95 

Ecclesiae  de  Ratis  quinque  morabetinos.  Item  clericis  eJKsdem 
duo  morabetinos.  Item  Abbati  suo  unum  morabetinum.  Item 

Mariae  consiiprinae  suae  una  vaca  cum  filio  suo.  s.  ganatara 
et  tres  oves.  liem  lohanni  clientulo  suo  unam  vacam  cum 
fiiio  suo.  s.  castelam.  Item  lohanni  unum  morabetinum. 

Item  aliud  ganatum  et  oves  et  capre  et  penates  Domnae 
Genavae  sororis  suae.  Item  Martino  luliani  unum.  Item  Cu- 
ronge  unum  niorabelinum.  Item  Slephaninae  Carpentariae 
unum  morabetinum  et  unam  juvencam  filiam  de  Castela. 
Item  Martino  cumsuprino  meo  unum  morabetinum.  Item 
Martino  Gunsalvi  unum  morabetinum  et  medietatem  corti- 
nae  de  lusana  et  aliam  medietatem  Eccleiiae  de  Rati.-^.  Petro 
lohannis  generi  de  lusta  duas  partes  de  umim  morabetinum. 
Item  mando  quod  vendant  domos  meãs  de  Oiteiro  et  omnes 
alias  meãs  haereiitates  ad  persolvendum  debitas  meãs  et 

mandam  supradictam.  Iteni  mando  quod  dent  ad  Monaste- 
num  de  Bati^.  s.  clericis  ejusdem  pro  aniversario  Gunsalvi 
Suaris  de  Ponte  et  fratres  Petri  Gunsalvi  tredecim  alquei- 

res de  tritico  et  tredecim  alqueires  de  vino  pro  festo  Sancti 
Michaelis.  Item  mando  et  etiam  constituo  hoeredes  meos 

Dominicum  Pelagii  de  Mauro  et  Petrum  Martini  Rectorem 

Ecclesiae  Sanli  Adriani,  et  do  eis  potestatem  quod  ipsi  com- 
pleant  suprascriptum  testamentum  meurn,  et  debitam  meam 
persolvant  et  nulus  veniat  contra  ipsos  et  hoc  faciant  per 

omnes  domus  meãs  et  haereditates  secundum  quod  supra- 

dictum  est.  Et  si  eis  aliquis  venerit  in  contrarium*  rogo 
dictum  meinn  Priorem  de  Batis  quod  non  demitat  eis  fortiam 

facere.  Facto  testamento  mense  lulii  era  milésima  ducen- 

tesima  nonagésima  septima.  Qui  presentes  fuerunt  Pnor  de 

Batis  Doynnus  Dorninicus,  Martinus  clericus,  Marlinus  Gon- 

salui  clericus  et  Ego  Doyninicus  Dominici  publiciis  Tabellio 

Domini  Regis  in  villa  de  Batis  per  mandatum  jam  dicti 

Gunsalvi  Capellani,  et  ad  instantiam  suprascriptorum  hoc 

testamentum  própria  manu  conscripsi  et  hoc  meum  signum 

apposui  in  eodem.  Item  Ecclesiae  Sancti  Adriani  quaila  de 
morabetino. 

Tombo  do  mosteiro  de  S.  Simík>  da  Junqueira,  liv.  ii,  fl.  55. 
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nV.*^  S  (Ali.  IQOS)  —  In  Dei  nomine  amen.  Nolum 
sit  praesentibus  et  fiUuris  quod  Nos  Frater  Vilelmus  Prior 

Sancli  Petri  de  Botis  una  cum  capitulo  noslro  damus,  dona- 
Duis  atque  concedimiis  et  etiani  in  heneficiuni  canonice  as- 
signamus  Petro   Martini   cumcanonico  nostro  illam  domum 

iiostram  cum  sue  cortina,  et  cum  paredariis  suis  quam  ha- 
bemus  in  rua  qnae  dicitur  Carvalal.   Et  simiiiter  domus  ei 

illud  nostrum  Trenum  (=terrenum?)  quod  jacet  ultra  viniam 
Dominici  Stephani  quomoio  dividit  per  deffensam  de  Ratls- 
et  per  Trenum  quod   fuid  Gundisalvini  et  venit  ad  viam 
publicam  quae  vadit  per  ad  villam  de  Hatis  Damus  inquam 

eidem  Petro  Ma';tir)i  jani  dictam  domum,  Cortinam,  Trenum 
et  paredarios  cum  omnibus  ingresibus  et  regresibus  eorum 
^t  cum  omnibus  juiibus  et  pertinentiis  eorum  prout  Nos  et 
Ecclesia  Sancti  Peiri  de  Ratis  habemus  et  habere  debemus 

lali  videlicet  conditione  et  pacto  quod  ipse  Petrus  Martini 

teneat  et  possideat  jam' dictam  domum,  cortinam,  paredarios 
et  Trenum  jam  dictos,  tolo  tetiipore  vilae  suae,  post  mor- 
lem  vero  suam  remaneat  jam  dieta  Domus,  Cortina,  pare- 
darii  et  Trenum  jam  dictum  libere  et  quiete  et  sine  aliqua 
contradictione  cum  tota  benefactoria,  quam  Petrus  Martini 

jam  dictus  in  jam  dictam  domum,  cortinam,  paredarios  et 
Trenum  fecerit  Ecclesiae  Sancti  Petri  de  Ratis.  Siquis  vero 

venerit  vel  Nos  venerimus  qui  hoc  factum  nostrum  fran- 
^ere  voluerit,  sit  maledictus  et  excomunicatus,  etcum  Juda 

traditore  in  infernum  dimissus,  et  insuper  parti  liuic  car- 
tae  obtempanti  (4cJ  quingentos  morabelinos  pectet.  Carta 

ista  et  facto  nichilominus  semper  in  suo  robore  permanen- 
te. Et  in  hoc  in  posterum  non  possit  in  dubium  devenire 

praesentem  cartam,  jam  dicto  Petro  Martini  concessimus 
sigillo  venerabilis  viri  jam  dicto  Prioris  nostri  mnnimine 
consignatam.  Facta  carta  mense  Februari  era  milésima  lercen^